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Republika e Kosovés Kuvendi i Komunés- Vushtrri

Né bazé té nenit 5, pika 3, 3.1, 3.5 té nenit 6, 24, 32,35 pika 4, 80 pika 3, 76, 92, té
Ligjit pér Mbrojtien e Mjedisit, nr 03/L-025, nenit 12 dhe 17 “e” té Ligjit péer
Vetégeverisje Lokale nr. 03L-040, nenit 41.2 “c” té Statutit té Komunés sé Vushtrrisé,
Kuvendi i Komunés né mbledhjen e mbajtur mé 24.11.2011 aprovoi keté:

RREGULLORE
PER
MBROJTJEN E MJEDISIT
1. Dispozitat e Pérgjithghme

Neni 1
Me kété rregullore plotésohet baza juridike pér mbrojtjen e mjedisit né nivel lokal
pér gytetarét e komunés sé Vushtrrisé (né tekstin e métejmé komuna), né ményré gé
té jeté né pérputhshméri me zhvillimin e géndrueshém ekonomik t& komuneés.

Neni 2
Kjo rregullore pércakton té drejtat dhe detyrimet e personave fizik dhe juridik pér
sigurimin e kushteve dhe masave pér mbrojtjen dhe pérparimin e mjedisit,
resurseve natyrore, me géllim té realizimit t& sé drejtés sé qytetaréve pér mjedis té
shéndetshém dhe zhvillim t& géndrueshém ekonomik.

Neni 3
Sipas késaj rregulloreje zbatohen pérkufizimet si vijon:

a) “Dém i mjedisit” do té thoté aktivitetet gé kané potencial te jashtézakonshém
dhe té dukshém gé ta démtojné mjedisin né ményré substanciale, apo té béjne njé
aksident mjedisor.

b) “Degradim” ose “Degradim i mjedisit” - degradim substancial i mjedisit (né até
shkallé gqé ndikon né kualitetin e jetés), nga ndotja, mbeturinat dhe plehrat ose nga
pérdorimi apo shirytézimi i paautorizuar i burimeve natyrore.



Neni 5
Komuna &shté pérgj egjése pér kéto géshtje mjedisore:
8.1 Krijimin e standardeve né bazé té Ligjit pér Mbrojtjen e Mjedisit, té akteve tjera
nénligjore té nxjerra né bazé té ligjit dhe té késaj rregulloreje né fushén e mbrojtjes
sé mjedisit;
5.2 Mbikéqyrjen e aktiviteteve, pérputhshméring e aktiviteteve me standardet dhe
normat ligjore té operatoréve té cilét veprojné né territorin e komunés;
4.3 Aprovimin e planeve dhe aktiviteteve né fushén e mbrojtjes sé mjedisit pér
territorin e komunés:
5.4 Hartimin e masave té arsyeshme pér mbrojtjen e mjedisit né ményré gé té jené
né pérputhje me zhvillimin e géndrueshém ekonomik, né pajtueshméri me ligj, aktet
tjera té nxjerra né pajtim me ligjin dhe mé kété rregullore;
8.5 Hartimin e masave q& kané pér géllim kontrollin e nivelit t& zhurmés né territorin
e komunés;
8.6 Mbajtjen e shénimeve té cilat pérfshijné té dhénat pér té gjitha aktivitetet,
aplikimet pér leje mjedisore komunale, licenca dhe autorizime tjera mjedisore;
8.7 Sigurimin e qasjes sé& papenguar né informata mjedisore dhe t& mundésojé
pjesémarrjen e publikut;
5.8 Céshtjet tjera mjedisore qé dalin nga ligji dhe dispozitat tjera plotésuese té&
nxjerra né pajtim me ligjin. :
5.9 Zvogélimin gradual té ndotjes, degradimit dhe démit mjedisor si dhe zvogélimin
ose ndalimin e atyre aktiviteteve ekonomike dhe aktiviteteve tjera qé& paraqgesin
rrezik pér shéndetin e njeriut dhe mjedisit;
5.10 Mbrojtjen e bilancit t& pérgjithshém ekologjik né territorin e komunés;
5.11 Shfrytézimin racional dhe t& géndrueshém té burimeve natyrore dhe tokés
bujgésore;
5.12 Mbrojtjen e monumenteve té rralla natyrore dhe
5.13 Mbrojtjen dhe rehabilitimin e vlierave t& peizazhit natyror.

Neni 6
Instrumentet pér mbrojtjen e mjedisit
6.1 Ligjet e aplikuara né Kosové Pér mjedis;
6.2 Dokumentet pér mbrojtjen e mjedisit;
6.3 Instrumentet ekonomike;
6.4 Dokumentet pér vlerésimin e ndikimit né mjedis;
€.5 Instrumentet pér monitorimin e mjedisit;
€.6 Menaxhimin e mbrojtjes sé mjedisit nga personat juridik ose fizik.



Neni 10
Vlerat e mbrojtura té natyrés

10.1 Vlerat e mbrojtura té natyrés pérdoren dhe avancohen né ményrén e cila e
mundéson mbrojtjen dhe avancimin e tyre afatgjaté, né pérputhje me Ligjin pér
Mbrojtjen e Natyrés.

10.2 Né pjesén e mbrojtur té natyrés nuk mund té zhvillohen aktivitete té cilat e
rrezikojné ekuilibrin natyror, llojllojshmériné biologjike dhe peisazhore,
hidrografiné, gjeomorfologjiné, gjeologjiné, vlerat kulturore ose né ¢farédo ményré
degradojné cilésité dhe vecorité e vlerave té natyrés.

Neni 11

Shfrytézimi i hapésirés
11.1 Me planin zhvillimor té komunés dhe planet rregulluese urbane pércaktohen
zonat e ndértimit né lokacionet e caktuara, varésisht nga kapaciteti i pranueshém i
ndotjes s€ mjedisit dhe géllimeve té ndértimit brenda vendeve té caktuara né kuadér
té kétyre lokacioneve.
11.2. Né zonat e mbrojtura lejohet kryerja e aktiviteteve né ményrén e pércaktuar
me dispozitat e vecanta, né pérputhje me natyrén e ngarkesés sé mjedisit.

Neni 12
Sipérfaget publike té gjelbéruara
12.1 Sipérfaqget publike té gjelbéruara né vendbanime dhe né pjesét e pérfshira né
planet zhvillimore dhe urbane, ndértohen dhe mirémbahen né ményrén e cila
mundéson ruajtjen dhe avancimin e vlerave natyrore dhe té krijuara.
12.2 Nése pér shkak té ndértimit té objektit, démtohet sipérfagja publike e
gjelbéruar, ajo duhet t& kompensohet sipas kushteve dhe ményrés sé pércaktuar nga

komuna.

Neni 13
Mbrojtja e ajrit ‘
Subjektet té cilat disponojné me burim té& ndotjes sé ajrit jané té obliguar gé me masa
tekniko—feknologjike dhe me masa tjera, té sigurojé qé shkarkimet dhe shpérndarjet
né ajér té jené né kufijté e vlerave té pérkufizuara dhe pércaktuara me ligj dhe aktet
tjera nénligjore, siné nenin 7 té késaj rregulloreje.

Neni 14
Mbrojtja e ujit
14.1 Né pérputhje me aktet e vecanta normative té geveris€, dhe mundésité e
komunés qé té pérballojé kéto nivele, do té caktohen nivelet maksimale té
lejueshme té shkarkimit dhe shpérndarjes sé ndotésve té ujit.
14.2 Duke respektuar standardet dhe rregullat mbi vlerat e pérkufizuara té& ndotjes sé

ujit, ndalohet:



Neni 18
Materiet e rrezikshme
Personi juridik ose fizik i cili administron materiet e rrezikshme ose i cili aplikon
teknologjiné e cila éshté e démshme pér mjedisin, éshté i obliguar gé té ndérmarré
té gjitha masat e nevojshme té mbrojtjes dhe sigurisé té pércaktuara me ligj pér té
minimizuar rrezikun pér mjedisin dhe shéndetin e njeriut.

Neni 19

Administrimi me mbeturina
Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje té Mjedisit né bashképunim me Drejtoriné pér
Shérbime Publike, Drejtoriné pér Kadastér dhe Kompaniné pér grumbullim
(administrim) t& mbeturinave, né pérputhje me aktet qé nxjerré Qeveria e Kosovés,
do té pércaktojé rregullat e veprimit, do té hartojé planin pér menaxhimin e
mbeturinave komunale né territorin e komunés. Kéto rregulla do té pérmbajné
kérkesat teknike dhe kriteret pér:
a) Vendndodhjen ose krijimin e njé strukture pér mbajtjen dhe hedhjen e
mbeturinave;
b) Lokacionin, klasifikimin, vendosjen dhe transportimin e mbeturinave;
c¢) Ripérpunimin, shfrytézimin dhe metodat tjera té ripérdorimit t&€ mbeturinave;
d) Mbledhjen, shkatérrimin ose trajtimin e mbeturinave ;
e) Pérdorimin e mbeturinave si material pér prodhimin e energjisé, materialeve té
papérpunuara etj;
f) Asgjésimin e materialit sanitar me aparaturen speciale te dedikuar per kété géllim.

III-DOKUMENTET PER MBROJTJEN E MJEDISIT
Neni 20
Planifikimi hapésinor

20.1 Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mjedisit, né pérputhje me dispozitat e
Ligjit dhe Planit Zhvillimor Komunal dhe Urban, éshté pérgjegjése qé té hartojé:

-planin zhvillimor komunal;

- planin zhvillimor urban;

- planet rregulluese;

-plani lokal pér veprim né mjedis.
20.2 Plani zhvillimor komunal, plani zhvillimor urban dhe plani lokal pér veprim né
mjedis do té:
a) Pérshkruajé masat pér mbrojtjen e natyrés, monumentet me vlera té rralla
natyrore nén mbrojtje, ujit, tokés, hapésirave té gjelbéruara dhe zonave rekreative,
b) Definojé rrezikun mjedisor té lokacioneve té ndotura, lokacioneve té rrezikuara
nga erozioni, nga hedhja e materialeve té papérpunuara dhe té definojé propozimin
e masave pér rehabilitimin e lokacioneve té tilla. :
c) Pércaktojé masat dhe kushtet pér mbrojtjen e mjedisit pér hapésirat e dedikuara
pér eksploatimin e resurseve natyrore, respektivisht, ku do té ndértohen objektet
industriale dhe energjetike, objektet pér pérpunimin dhe deponimin e mbeturinave,



Neni 23
Leje mjedisore komunale

23.1 Pér té gjitha llojet e aktiviteteve dhe projekteve té cilat nuk jané té pérfshira né
nenet 29,30,31 dhe 33 té Ligjit pér Mbrojtje t& Mjedisit nr.03/L-25 dhe nenit-11 t&
nénparagrafit 1.2, té paragrafit-1 té Ligjit pér Vlerésimin né Mjedis nr.03/L--24, té cilat
mund té shkaktojné ¢rregullime né mjedis, l&éshohet Leje Mjedisore Komunale qé
éshté pjesé pérbérése e dokumentacionit teknik.

Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje dhe Mjedisit éshté pérgjegjése pér dhénjen e
lejes mjedsiore konform dispozitave ligjore, késaj rregulloreje pas vlerésimit té
ndikimit né mjedis dhe pagesés sé obligimeve sipas rregullore pér taksat, ngarkesat
komunale dhe gjobat.

23.2 Aplikimi pér Leje Mjedisore Komunale béhet gjaté procedurés sé marrjes sé
lejes ndértimore. Aplikimi pérmban raportin e shkurtér pér ndikimet e aktiviteteve
apo projekteve né mjedis né pérputhje me metodologjiné pér vlerésimin e ndikimit

né mjedis.

Neni 24

Masat e rehabilitimit
24.1 Kur mund té déshmohet pér neglizhencén, aktet e paramenduara apo shkeljet
nga ana e njé personi, ndérmarrjeje apo organi publik né territorin e komunés gé
sjell njé dém apo aksident mjedisor, personi, ndérmarrja apo organi publik do té&
detyrohet ta kthejé pjesén e démtuar né gjendje gé nuk paraqget rrezik pér shéndetin
publik apo né gjendjen e pérgjithshme regjeneruesve té pjesés sé démtuar.
24..2 Né rast se njé person, ndérmarrje ose organ publik né territorin e komunés
merr pjesé né njé aktivitet t& vazhdueshém gé mund té sjellé dém ose aksident
mjedisor, personit, ndérmarrjes apo organit publik do t’i kérkohet t& ndérmarré
masa té arsyeshme gé té sigurojé se aktivitetet e tilla né té ardhmen té béhen né
ményré qé té:
a) Zvogélojé shkarkimin dhe shpérndarjen e nivelit gjer né sjelljen e kufijve te
lejueshém;
b) Té minimizohet rreziku pér njé aksident mjedisor.
24.3 Nése pala pérgjegjése pér démin mjedisor nuk mund té vértetohet ose né rastet
kur personi apo ndérmarrja nuk kané fonde té€ mjaftueshém té rregullojné démin
mjedisor, komuna, né rast se démi paraqet rrezik té vazhdueshém pér shéndetin
publik, duhet té hartojé dhe té implementojé njé program té& arsyeshém pér
rregullimin e démuit.
24.4 Né rastet kur, identiteti i palés zbulohet, komunés do t'i paguhen mjetet e
shpenzuara pér rehabilitimin e démit.



28.2 Policia dhe zyrtaré tjeré publik té autorizuar, té cilét gjaté kohés sé kryerjes sé
detyrés sé tyre vijné né dijeni lidhur me aksidentet ekologjike ose ¢rregullime tjera
mjedisore né territorin e komunés, do té njoftojné menjéheré institucionet e
lartcekura né nenin 13.1 dhe 29.1 si dhe te marrin masa parandaluese

28.3 Komuna do té bashképunojé me MMPH né gjetjen e shkageve té ¢rregullimeve

mjedisore dhe té pérgjegjésit pér ¢rregullime.

Neni 29
Shpallja e gjendjes sé rrezikshmérisé
Né rast t& aksidentit mjedisor, varésisht nga pérmasat, brenda ose jashté pajisjeve
dhe vlerésimit té pasojave té cilat mund té shkaktojné rrezik té drejtpérdrejté ose té
térthorté pér mjedisin dhe shéndetin e njeriut, né bazé té raportit dhe rekomandimit
té Drejtorisé pér Urbanizém dhe Mbrojtje té Mjedisit, Kryetari i Komunés shpall
gjendjen emergjente pér mjedisin t& rrezikuar dhe pér kété njofton publikun, si dhe
kuvendin e komunés pér masat e marra.

VII-KONTROLLI DHE INFORMIMI PER NDOTJE TE MJEDISIT

Neni 30
Monitorimi

30.1 Komuna né kuadér té pérgjegjésive té& veta té pércaktuara me ligj siguron
kontrollin e vazhdueshém dhe béné monitorimin e gjendjes sé mjedisit né pérputhje
me ligj, ligjet e veganta dhe programet e monitorimit.

30.2 Personat juridik ose fizik té cilét me veprimtaringé ose me aktivitetin e tyre e
ndotin mjedisin, né kuadér té pérgjegijésive té& veta té pércaktuara me ligjin,
sigurojné kontrollin e vazhdueshém dhe béjné monitorimin e gjendjes sé mjedisit né
pérputhje me kété ligj si dhe ligjet e vecanta dhe programet e monitorimit.

Neni 31

Té dhénat pér mbrojtjen e mjedisit
Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mjedisit, mbané t& dhéna té cilat nuk jané
pjesé e Sistemit Informativ pér Mbrojtjen e Mjedisit, e t& cilat pérfshijné pa kufizim:
a) Té gjitha subjektet gé ndérmarrin veprimtari té autorizuara dhe veprimtarité e
tyre;
b) Kérkesat pér miratim, licencat dhe autorizimet té tjera té tilla, qé kérkohen e jepen
dhe ¢do informacion té€ métejshém né lidhje me to;
c) Cfarédo informacioni tjetér té marré ose té siguruar sipas dispozitave t& Ligjit pér
Mbrojtjen e Mjedisit apo akteve tjera normative;
d) Hollési pér gjoba té vendosura sipas ligjit dhe akteve tjera normative.



X-FINANCIMI I MBROJTJES SE MJEDISIT

Neni 36
Komuna e Vushtrrisé, Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mjedisit, né kuadér
té buxhetit, sigurojné financimin dhe realizimin e politikave pér mbrojtjen e mjedisit.

Neni 37
Kompensimet qé i cakton komuna

37.1 Komuna me propozim té Drejtorisé pér Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mjedisit dhe
né bashképunim me institucionet relevante — geverité — MMPH do té pércaktojé
kompensimin pér mbrojtjen dhe pérmirésimin e mjedisit pér ¢do person juridik ose
fizik q€ me veprimtariné ose me aktivitetin e vet ndot ose mund té ndoté mjedisin.
37.2 Pér caktimin e lartésisé pér kompensimin nga paragrafi 1 i kétij neni, ményrén e
pagesés, si dhe lehtésimet pér ¢do person juridik ose fizik gé me veprimtariné ose
me aktivitetin e vet ndot ose mund té ndoté mjedisin, do té rregullohen sipas
rregullores komunale pér ngarkesa dhe tarifa.

Neni 38
Shpérblimet pér ambientin mé té pastér
Komuna mund té ndaj shpérblime pér ambientin mé té pastér né territorin e
komunés (Lagja, fshati, shkolla etj.). Data dhe forma apo lartésia e shpérblimit gé do
té ndahet, do té caktohet me vendim té veganté té Kuvendit t& Komunés.

XI. MBIKEQYRJA INSPEKTUESE

Neni 39
39.1 Mbikéqyrjen inspektuese té zbatimit t&€ masave pér mbrojtjen e mjedisit dhe
mbikégyrjen e ¢rregullimeve mjedisore né territorin e komunés, ndikimi i té cilave
nuk i kalon kufijt¢ e komunés dhe té cilat mund té zgjidhen, kontrollohen dhe
parandalohen nga organet komunale, e bén inspektori pér mjedis.
39.2 Punét e inspektorit mund t'i kryejé edhe zyrtari tjetér pér mbrojtjen e mjedisit té
cilin e autorizon komuna.
39.3 Personat juridik ose fizik, veprimtarité dhe aktivitetet e té ciléve i nénshtrohen
mbikéqyrjes,jané té detyruar qé inspektorit t'i mundésojné zbatimin e mbikéqyrjes
inspektuese, t’i ofrojné dokumentacionin dhe té gjitha té dhénat e nevojshme.

Neni 40
40.1 Gjaté inspektimit t&€ veprimtarive dhe aktiviteteve té personave juridik ose fizik,
inspektori kérkon nga personi pérgjegjés gé:
40.1.1 T’i mundésojé kryerjen e mbikéqyrjes inspektuese né té gjitha lokalet e
punés,
stabilimentet dhe pajisjet dhe né ambientet e hapura té personit t& mbikéqyrur;
40.1.2 Té ofrojé té gjitha té dhénat dhe dokumentacionin e nevojshém pér

mbikéqyrje inspektuese;



43.1.3 Té ndalojé kryerjen e aktivitetit né procesin e prodhimit, pérdorimin e
stabilimenteve, mjeteve dhe pajisjeve nga té cilat ka ardhur ose mund té vijé deri te
njé ndotje mé e madhe e mjedisit, derisa t& metat dhe parregullsité né puné té mos
eliminohen,;

43.1.4 Té ndalojé punimet nése ato kryhen né kundérshtim me masat e pércaktuara
pér vlerésimin e ndikimit né mjedis deri sa parregullsité t& ménjanohen;

43.1.8 Té ndérpres punimet nése ato nuk kryhen né pajtueshméri me kushtet e
dhéna;

43.1.6 Té ndalojé punét pér té cilat ai nuk é&shté i regjistruar pér kryerjen e
veprimtarisé profesionale pér mbrojtjen e mjedisit.

43.2 Nése personi juridik ose fizik nuk zbaton masat nga nén-paragrafi 1.1 paragrafi
1. i ketij neni, inspektori né afat té arsyeshém té ndérmerr masa pérmes personave
té tjeré né shpenzime té shkaktuesit t€ démit.

43.3 Pér faktet e verifikuara né procedurén e inspektimit, gjegjésisht pér masat e
ndérmarra, inspektori éshté i detyruar ta njoftojé personin i cili ka béré shkelje ne
kundérshtim me Rregulloren.

43.4 Me géllim té sigurimit té zbatimit té ndalesave dhe shkeljeve té pércaktuara me
dispozita té tjera, inspektori pér mbrojtjen e mjedisit ka té drejté dhe obligim gé:
43.4.1 Pa vonesé té parashtrojé fleté€paraqitje organit kompetent pér veprén e
dénueshme;

43.4.2 T'i propozojé organit kompetent fshirjen nga regjistri i veprimtarisé pér té
cilén vértetohet se personi nuk i plotéson kushtet e parapara me ligj;

43.4.3 Té ndérmerr masa té tjera pér té cilat &shté i autorizuar.

Neni 44
Detyrimet e inspektoréve pér bashkéveprim
Né rastet kur inspektori né kryerjen e mbikéqyrjes inspektuese vleréson se pérveg
shkeljes sé dispozitave té kétij ligji dhe akteve nénligjore té nxjerra né bazé té tij,
jané shkelur edhe dispozitat e ligjeve tjera me réndési pér mbrojtjen e mjedisit,
éshté 1 detyruar qé krahas marrjes sé masave pér té cilat éshté i autorizuar, té&
njoftojé edhe organin tjetér kompetent né ményré qé bashkérisht té& kryejné
mbikéqgyrjen inspektuese dhe té ndérmarrin masat e parapara me ligj.

Neni 45

Procedura e ankesés
45.1 Né procedurén e ushtrimit t&€ mbikéqyrjes inspektuese, né rastet e marrjes sé
masave pér urdhéresa dhe ndalesa, inspektori i mjedisit nxjerré vendim.
45. 2 Né ankesén kundér vendimit t€ organit kompetent komunal vendos Ministria e
Mbroijtjes s& Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor.
45.3 Pér rastet e eliminimit té rrezikut t€ drejtpérdrejté pér mjedisin, jetén dhe
shéndetin e njeriut ankesa e ushtruar kundér vendimit t& inspektorit, nuk e shtyn

ekzekutimin.



49.2.3 Hedh ambalazhé dhe mbeturina gelqi né rrugé ose né sipérfaqe publike;
49.2.4 Hedh kanage né rrugé ose né sipérfage publike;

49.2.5 Hedh mbeturina ushqimore né rrugé ose né sipérfaqe publike;

49.2.6 Si kalimtar rasti hedh c¢farédo lloj mbeturine né rrugé ose né sipérfage

publike.
49.3 Me gjobé né vleré prej 20 euro i shqiptohet dénimi personit nése:

49.3.1 Hedh mbeturina komunale jashté kontejnerit;

49.3.2 Hulumton népér Lkontejner t& mbeturinave, merr ose shkapérderdh-hedh
mbeturina prej kontejnerit jashté;

49.3.3 Hedh mbeturina té pérziera te kontejnerét ku jané té klasifikuara mbeturinat si
organike, gelqi, letra, plastika, metali etj;

49.3.4 Mbeturinat nga copétimi i drunjve ilé né rrugé ose né sipérfage publike;
49.3.5 Mbeturinat nga théngjilli i 1& né rrugé ose né sipérfaqe publike,

49.3.6 Nuk pastron jashtéqitjen e kafshés sé tij né rrugé, trotuare, parkingje, objekte
té banimit kolektiv dhe objekte tjera publike.

49. 4 Me gjobé né vleré prej 30 euro i shqgiptohet dénimi personit nése:

49.4.1 Hedh cigare né rrugé nga automjeti,

49.4.2 Hedh ambalazhé dhe mbeturina letre né rrugé nga automjeti,

49.4.3 Hedh ambalazhé dhe mbeturina plastike né rrugé nga automjeti,

49.4.4 Hedh ambalazhé& dhe mbeturiné gelqi né rrugé nga automjeti,

49.4.5 Hedh kanage né rrugé nga automjeti,

49.4.6 Hedh mbeturina ushqimore né rrugé nga automjeti,

49.4.7 Démton kontejnerét pér mbeturina,

49.4.8 Ndérron vendin kontejneréve pér mbeturina,

49.4.9 Hedh akumulatoré né kontejnerét pér mbeturina,

49.4.10 Hedh pajisje elektrike dhe elektronike né kontejnerét pér mbeturina,

49.4.11 Hedh mbeturina té automjeteve té vjetra né kontejnerét pér mbeturina,
49.4.12 Hedh ambalazhé dhe mbeturina letre ne natyré,

49.4.13 Hedh ambalazhé dhe mbeturina plastike né natyré,

49.4.14 Hedh ambalazhé dhe mbeturina gelqi né natyreé,

49.4.15 Hedh kanacge né natyré,

49.4.16 Hedh mbeturina ushqgimore né natyré,

49.4.17 Hedh mbeturina nga kopshtet né kontejnerét pér mbeturina.

49.5 Me gjobé né vleré prej 50 euro i shqiptohet dénimi personit nése:
49.5.]1 Hedh ¢farédo lloj mbeturine nga ballkoni ose dritarja e objektit,

49.5.2 Hedh mbeturina né pusetat pér kanalizim,

49.5.3 Hedh mbeturina nga ambalazha e materialit ndértimor jashté kontejnerit,
49.5.4 Hedh mbeturina té ngjyrave né kanalizim,

49.5.5 Hedh mbeturina té ngjyrave né kontejner pér mbeturina,

49.5.6 Hedh mbeturina té vajit né toké nga pakujdesia,

49.5.7 Hedh mbeturina medicinale né kontejner pér mbeturina,

49.5.8 Hedh mbetyrina té stallave né aférsi té rrugés brenda vendbanimit (nuk



XIV-DISPOZITAT PERFUNDIMTARE
Neni 50 [
Pér zbatimin e késaj Rregulloreje jané pérgjegjés: Drejtoria pér Urbanizém dhe
Mbrojtje té Mjedisit, Drejtoria pér Inspektime, Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe
Proné, Drejtoria pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale, Drejtoria pér Shérbime
- Publike, Drejtoria pér Mbrojtje dhe Shpétim, Policia e Kosovés, KRM “Uniteti” dhe
Gjykata Komunale pér Kundérvajtje.

Neni 51
Me hyrjen né fuqi té€ késaj rregulloreje shfugizohen nenet 37, 38, 39, 40, 42, 43, 163,
164, 165, 166, 167 dhe 168 té Rregullores mbi Shérbimet Komunale dhe rregullimin e
qytetit nr. 731, té dt 29.09 2004

Neni 52
Kjo Rregullore hyn né fuqi 8 dité pas publikimit né fagen zyrtare t& Komunés sé

Vushtrrisé.




